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AAN : Gemeenteraad

VAN : Wethouder B.P.M. van der Stee namens college van burgemeester en wethouders

DATUM :  14 ju l i  2020

BETREFT : Beantwoord ing artikel 4 2 vragen van de fractie D66 over Huisvest ing Pieter van der Plasschool


Op 8 ju l i 2020 hebben wi j vragen ontvangen van de fractie D66 over Huisvest ing Pieter van der Plasschool . Ingevolge artikel 42 van het Reglement van Orde in formeren wi j u a ls vo lgt .


Inleiding door fractie

Op 7 ju l i 2020 s tuurde wethouder Van der Stee van Onderwijs de raad een memo inzake de huisvest ingsproblemat iek van de bas isscholen in Water ingen en Kwin tsheul met nadruk op de problemen van de Hofvi l la (voorheen Pius X) .


In het memo is ook te z ien dat er op de Piete r van der Plasschool een tekort is aan huisvest ing voor 42 leerlingen per 1 oktober 2020. Volgens de wethouder worden tekor ten aan lokalen a ls vo lgt opgelost : "De gemeente volgt de verordening waar in vast l ig t dat a ls er op andere scholen leegstaande lokalen zi jn deze eerst gebruikt moeten worden vóórdat e r nieuwe lokalen

b i jgebouwd worden of noodlokalen worden geplaats t . "


Volgens de tabel in het memo wordt e r voor 77 leerlingen onderdak gezocht (dr ie loka len) . In totaal staan er zeven l okalen in Water ingen en Kwintsheul leeg. De wethouder stelt dan ook : "De schoolbesturen zi jn i .s .m. de gemeente bezig om de huisvest ing binnen de huid ige schoolgebouwen op te vangen."


Ondanks deze duidelijke uitspraak van de wethouder, blijkt het college andere s tappen te nemen.

De wethouder van Cultuur heeft on langs een gesprek gevoerd met het bestuur van St icht ing De Hofdames om met ingang van he t komende school jaar voor een periode van dr ie jaar twee schoolk lassen van de Pieter van der Plasschool onder te brengen in de Hofboerder i j . He t college schi jn t zelfs bezig te z i jn met een spoedprocedure om het huurcon tract met De Hofdames na 48 jaar te ontb inden


Vraag 1

Klopt het da t het college een gesprek heeft gevoerd met De Hofdames met a ls doel twee school -

k lassen voor de komende dr ie jaar onder te brengen in de Hofboerder i j?


Antwoord 1

A l en ige jaren lopen gesprekken met de gebru ikers van de Hofboerder i j om te verkennen hoe het gebru ik , en daarmee de explo i tab i l i te i t , van de Hofboerder i j kan worden verbeterd. Op 29 jun i j . l .

heeft de gemeente met de gebru ikers van de Hofboerder i j gesproken, waaronder De Hofdames, over de mogelijkheid om tijdelijk 2 groepen van de Pieter van de Plas school onder te brengen.
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Vraag 2

In hoeverre s t rookt d i t met de uitspraken van he t college in het memo dat eerst gebru ik wordt gemaakt van leegstaande lokalen b i j andere scholen?


Antwoord 2

In de verordening staat opgenomen ar t . b i j lage 1: a .3.1 dat b i j ( tijdelijke ) uitbreiding school -

gebouw eerst gekeken moet worden naar andere scholen en medegebru ik van andere scholen, alvorens de gemeente investeer t in tijdelijke of permanente loka len. Op d i t moment blijkt dat in andere scholen lokale leegstaan en is er geen verplicht ingen om financieel b i j te dragen aan tijdelijke noodlokalen . Het staat over igens de schoolbesturen vr i j om zel f , in over leg, in het schoolgebouwen te investeren.


Vraag 3

Klopt het da t het college met spoed het huurcon t ract met De Hofdames na 48 jaar wi l ontb inden?


Antwoord 3

Er is n ie t gesproken over het ‘met sp oed’ on tb inden van het huurcont rac t .


Vraag 4

Waarom maakt het college geen haast met het uitvoeren van de a l ja ren bestaande plannen voor nieuwbouw van lokalen op de plaats van De Eendenburcht?


Antwoord 4

Er is nooit sprake geweest van nieuwbouw van lok alen op de Eendeburch t , er is wel sprake geweest van tijdelijke huisvesting (noodlokalen) op d ie p lek. Op bas is van de 1 oktoberte l l ing is uitbreiding van de onderwi jscapac i te i t conform de verordening onmogelijk , (z ie ook antwoord 2) en heeft onderwijs de c la im op gebouw Eendeburcht la ten vervallen.


Vraag 5

Heeft het college serieus gekeken naar andere locat ies , zoals he t Gemeentehuis , de ru imte boven de Vers 5, de Gereformeerde Kerk en de Tuinbouwschool (verlengen huid ig huurcontract )? Zo ja , wat waren de uitkomsten van d i t onderzoek?


Antwoord 5

Ja er z i jn meerdere locat ies onderzocht op geschik the id. Veel locat ies hebben nadelen (zoals de ru imte boven Vers 5, we lke van een commerciële be legger is ) . De Hofboerder i j kwam voor de Pieter van der Plasschool school naar voren a ls een aantrekkel i jke tijdelijke voorzien ing op

s teenworp afs tand van het hoofdgebouw, om het onderwi jsconcept zo optimaal mogelijk u i t te ro l len en is ook bere id om daar ze l f voor te investeren.


Vraag 6

Waarom heeft het college n ie t actief de gemeenteraad geïnformeerd over de zoektocht naar ext ra loka len voor de Pieter van der Plasschool , ook n ie t in het memo van 6 ju l i?


Antwoord 6

De memo van 6 ju l i is u i tdrukkel i jk geschreven naar aanleiding van de situatie d ie was on ts taan en de vragen omtrent de Hofvi l la .


Vraag 7

Hoe verhoudt z ich he t onderbrengen van schoolk lassen in de Hofboerder i j en het opzeggen van het huurcontract met De Hofdames to t het geste lde in de Vis ie Water ingen : "De culturele funct ie van de Hofboerder i j blijft behouden a ls accommodat ie , de exploitatie wordt verbeterd en verduurzaamd."?


Antwoord 7

Zoals eerder aangegeven is de huur van De Hofdames n ie t opgezegd. De continuïteit van de Hofboerder i j is a l leen te borgen a ls er voldoende gebru ikers z i jn d ie voldoende activiteiten weten te organiseren waar voldoende bezoekers op af komen. Op d i t moment l ig t het act ieve gebru ik van 50% van de beschikbare ru imte voor de midden - en achterho f van De Hofboerder i j op 20-25%.

Voor de over ige 50% is dat 0%. Da t is inclusief het gebru ik door k inderdagverb lijf Zon.


De aanloop van de Hofboerder i j is met de komst van ZON als gebru iker inmiddels a l sterk gestegen. Met ZON is de mogelijkheid besproken om een cu l tureel programma te ontwikkelen voor de kinderen d ie naar de BSO gaan. Toen de vraag van de Piete r van de P las school z ich aandiende zi jn ideeën ontwikke ld om meer mogelijkheden te creëren om de kinderen van de PvdP school deel te la ten nemen aan cursussen d ie ZON aanbiedt o f wi l gaan aanbieden en om kinderen van de school en ZON deel te la ten nemen aan cursussen d ie De Hofdames aanbieden.

Tot s lo t is de digitale s lagkracht van ZON en de PvdP school ve le malen groter dan d ie van de huid ige gebru ikers van De Hofboerder i j . De bedoel ing is om d ie s lagkracht in te zet ten om meer bekendheid te creëren voor a l le gebru ikers van De Hofboerder i j .


Voorgenoemde ontwikkelingen leiden to t een in tegraal , duurzamer gebru ik waardoor de exploitatie sterk kan worden verbeterd.

